
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XIII - Edição 715 30 de Janeiro de 2017          Distribuição Eletrônica

ANGRA ENTRA NA CAMPANHA “10 MINUTOS 
SALVAM VIDAS”

Secretaria de Saúde começa trabalho em 3 de fevereiro

 A Secretaria de Saúde de Angra começará no 
dia 3 de fevereiro a campanha “10 minutos salvam 
vidas”, de controle e prevenção à dengue, criada pelo 
governo estadual. O primeiro bairro a ser trabalhado 
será o Parque Mambucaba e em seguida a equipe 
visitará o Frade e o Areal. 
Segundo o Coordenador de Vigilância Ambiental, 
Romário Aquino, a campanha consistirá, no primeiro 
dia, em convidar os moradores a realizar limpeza dos 
quintais nos fins de semana e colocar o entulho nas 
calçadas.
 - Com a colaboração da população os 
funcionários da Secretaria Executiva de Serviço 
Público irão retirar o entulho das calçadas – disse.
As ações de educação e promoção da saúde serão 
desenvolvidas por técnicos da Secretaria de Saúde; de 

Educação, Ciência e Tecnologia; Secretaria Executiva 
de Meio Ambiente e Secretaria Executiva de Ação 
Social.
O cronograma completo da campanha, em sua fase 
inicial na cidade, é o seguinte:
Parque Mambucaba: 3 a 9 de fevereiro
Frade: 10 a 16 de fevereiro
Areal: 17 a 23 de fevereiro
A Secretaria Municipal de Saúde irá divulgar 
oportunamente o calendário da campanha em 
outros bairros.
 Mais informações sobre a campanha “10 
minutos salvam vidas” podem ser encontradas no 
s i t e 
www.riocontradengue.rj.gov.br/Conteudo/Default.
aspx#,do governo estadual



Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis2 Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

RODRIGO LARROSA ROCHA
Procurador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELLOS

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CÉZAR DE SOUZA
Presidente do SAAE

Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

DECRETO No 10.467, DE 30 DE JANEIRO DE 2017
CRIA A COMISSÃO DE DISCUSSÃO DE UM NOVO CRITÉRIO DE ADICIONAL DE 

PRODUTIVIDADE CONCEDIDA ATRAVÉS DAS LEIS 2.278/2009, 2.020/2008 E 1.980/2008.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da 
atribuição legal que lhe confere o art. 87, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal e;
CONSIDERANDO a necessidade de alterar o critério do adicional de produtividade, atribuído a 
diversas carreiras do Município, objetivando a redução dos gastos com pessoal, em razão da 
dificuldade financeira que o Município atravessa,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica criada a COMISSÃO DE DISCUSSÃO DE UM NOVO CRITÉRIO DE ADICIONAL 
DE PRODUTIVIDADE CONCEDIDA ATRAVÉS DAS LEIS 2.278/2009, 2.020/2008 E 
1.980/2008, a ser composta com os seguintes membros:
Representante do Poder Executivo
Cláudio de Lima Sírio
Representante do Poder Legislativo
Marcos Aurélio Coelho
Representantes do Sindicato dos Fiscais Municipais do Médio Vale do Paraíba no Sul Fluminense
Rogério Andrade
Jose Francisco Campanelli (Suplente)
Representante dos Agentes Fiscais Sanitários
André Gustavo da Silva Machado
Representantes dos Agentes Fiscais Fazendários
Marco Antonio da Silva Gomes
Marcos Moreira Ribeiro (Suplente)
Representantes dos Agentes Fiscais de Urbanismo, lotados no Departamento de Posturas, da 
Secretaria de Finanças.
José Eduardo Emílio Faraco
Gilberto Guimarães da Silva (Suplente)
Representantes dos Agentes Fiscais de Urbanismo, lotados na Secretaria de Desenvolvimento Urbano 
e Sustentabilidade.
Eduardo de Lima Brasileiro
Josiel Machado (Suplente)
Representantes dos Analistas Ambientais 
Clayton Ribeiro França
Filliphe Mota de Carvalho (Suplente)
Representantes dos Auditores Fiscais
Anderson de Oliveira Monteiro
iago Fernandes Justo (Suplente)
Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  30  DE  JANEIRO  DE  2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

RESOLUÇÃO  CGM   Nº 004/2017
DIVULGA O RELATÓRIO RESUMIDO DA    EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO 

MUNICÍPIO, REFERENTE AO 6º BIMESTRE DE 2016.
A CONTROLADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso da atribuição legal que lhe confere o artigo 2º, incisos VI e XXVII, da Lei nº 2.765, 
de 15 de junho de 2011, bem como o que estabelecem os artigos 52 e 53 da Lei Complementar nº 101 
de 04 de maio de 2000,

RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do  Município de Angra dos Reis, 
referente ao 6º Bimestre de 2016, composto dos Anexos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14, parte 
integrante da presente Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
ANGRA DOS REIS, EM 30 DE JANEIRO DE 2017.

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

MAT. 70101790



3
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



4 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4



5
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



6
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017

Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

Jo
sé

 C
ar

lo
s d

e 
A

br
eu

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
R

ob
er

to
 P

ei
xo

to
 M

ed
ei

ro
s d

a 
Si

lv
a

C
on

tr
ol

ad
or

 G
er

al
C

ar
la

 d
os

 S
an

to
s

Su
pe

ri
nt

en
de

nt
e 

de
 C

on
ta

do
ri

a 
G

er
al

C
R

C
 - 

R
J 

09
48

64
/O

-4



7
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



8
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



9Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017

Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

Jo
sé

 C
ar

lo
s d

e 
A

br
eu

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
R

ob
er

to
 P

ei
xo

to
 M

ed
ei

ro
s d

a 
Si

lv
a

C
on

tr
ol

ad
or

 G
er

al
C

ar
la

 d
os

 S
an

to
s

Su
pe

ri
nt

en
de

nt
e 

de
 C

on
ta

do
ri

a 
G

er
al

C
R

C
 - 

R
J 

09
48

64
/O

-4



10 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017

Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

Jo
sé

 C
ar

lo
s d

e 
A

br
eu

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
R

ob
er

to
 P

ei
xo

to
 M

ed
ei

ro
s d

a 
Si

lv
a

C
on

tr
ol

ad
or

 G
er

al
C

ar
la

 d
os

 S
an

to
s

Su
pe

ri
nt

en
de

nt
e 

de
 C

on
ta

do
ri

a 
G

er
al

C
R

C
 - 

R
J 

09
48

64
/O

-4



11Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

12 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

13Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



14 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

15Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

16 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



17Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



18 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

19Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

20 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



21Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

22 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

23Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



24 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

25Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

Jo
sé

 C
ar

lo
s d

e 
A

br
eu

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
R

ob
er

to
 P

ei
xo

to
 M

ed
ei

ro
s d

a 
Si

lv
a

C
on

tr
ol

ad
or

 G
er

al
C

ar
la

 d
os

 S
an

to
s

Su
pe

ri
nt

en
de

nt
e 

de
 C

on
ta

do
ri

a 
G

er
al

C
R

C
 - 

R
J 

09
48

64
/O

-4

26 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

27Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



RESOLUÇÃO CGM  Nº 005/2017
DIVULGA O RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO MUNICÍPIO, REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE 2016.
A CONTROLADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da atribuição legal que lhe 
confere o artigo 2º, incisos VI e XXVII, da Lei nº 2.765, de 15 de junho de 2011, bem como o que estabelecem os artigos 54 e 55 da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

R E S O L V E:
Art. 1º. Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Município de Angra dos Reis, referente ao 3º Quadrimestre de 2016, composto dos Anexos 1, 2, 3, 
4, 5 e 6 parte integrante da presente Resolução.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANGRA DOS REIS, EM 30 DE JANEIRO DE 2017.
ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

MAT. 70101790

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

28 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



29Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

30 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

31Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

32 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

Jo
sé

 C
ar

lo
s d

e 
A

br
eu

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
R

ob
er

to
 P

ei
xo

to
 M

ed
ei

ro
s d

a 
Si

lv
a

C
on

tr
ol

ad
or

 G
er

al
C

ar
la

 d
os

 S
an

to
s

Su
pe

ri
nt

en
de

nt
e 

de
 C

on
ta

do
ri

a 
G

er
al

C
R

C
 - 

R
J 

09
48

64
/O

-4

33Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4

34 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



35Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017

ERRATA
Na publicação do anexo I, da Lei nº 3.616, de 01 de janeiro de 2017, 
Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto - SAAE, 
no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição 705, de 01 de 
janeiro de 2017, pág. 14,
Onde se lê:
SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
Leia-se:
SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E TRATAMENTO 
DE ESGOTO - SAAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 30 DE JANEIRO DE 
2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ERRATA
Na publicação do anexo I, da Lei nº 3.616, de 01 de janeiro de 2017, 
Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto - SAAE, 
no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição 705, de 01 de 
janeiro de 2017, pág. 14,
Onde se lê:
SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
Leia-se:
SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E TRATAMENTO 
DE ESGOTO - SAAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 30 DE JANEIRO DE 
2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA CIVIL E TRÂNSITO E   
EDÉSIO POUSA COSTA

TERMO ADITIVO:  Nº 001 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 002/2014
OBJETO: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação nº 002/2014, referente ao 
aluguel do imóvel situado na Rua Doutor Moacir de Paula Lobo, nº 151 - Centro, 
Angra dos Reis/RJ, destinado à sede da Superintendência de Transportes e Trânsito 
desta SEDECT/AR.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, tendo início em 
05/12/2016 e término em 04/12/2017. 
VALOR:  O valor global do presente Termo corresponde a R$ 101.836,80 (cento e 
um mil, oitocentos e trinta e seis reais e oitenta centavos), sendo o valor mensal de R$ 
8.486,40 (oito mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste termo passarão a correr à conta das 
dotações  orçamentár ias  nº31.01.339036.04.122.0101.2157.00.00                                                           
e 31.01.339036.04.122.0101.2157.10.12, Nota de Empenho nº 136/2016, no valor 
de R$ 7.354,88 (sete mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos), correspondente ao exercício vigente.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Na forma do artigo 62, § 3º inciso I, da Lei Nº 
8666/93, c/c 56, caput e Parágrafo Único da Lei nº 8.245/91, embasado no Parecer 
Jurídico nº /2016.PGM/CBA – Cristiano Barreto de Azevedo - SC de  fls. 262/269 
do Processo nº 2014100165.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do memorando                                              nº 
087/2016/SEDECT/AR, DE 18/11/2016, devidamente autorizado pelo Secretário 
Especial de Defesa Civil e Trânsito.
DATA DA  ASSINATURA:  02/12/2016.

ANGRA DOS REIS, 02 DE DEZEMBRO DE 2016.
HELE SERAFIM

SECRETÁRIO ESPECIAL DE DEFESA CIVIL E TRÂNSITO
MAT.:900

SECRETÁRIO ESPECIAL DE DEFESA CIVIL E TRÂNSITO

ERRATA
Na publicação da Portaria nº 362/2017, datada de 16 de janeiro de 2017, 
efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 
714, de 27/01/2017, página 09,
Onde se lê:
“NOMEAR ADRIANA SOARES DE OLIVEIRA, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Geotecnica, do Departamento de 
Infraestrutura, da Superintendência de Implantação de Obras Públicas, 
da Secretaria Executiva de Obras, Parques e Jardins, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a 

contar de 01 de janeiro de 2017.''
Leia-se:
“NOMEAR ADRIANA SOARES DE OLIVEIRA, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Geotecnica, do Departamento 
de Infraestrutura, da Superintendência de Implantação de Obras 
Públicas, da Secretaria Executiva de Obras, Parques e Jardins, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo 
CT, com efeitos a contar de 24 de janeiro de 2017.”
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 31 DE JANEIRO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ERRATA
Na publicação da Portaria nº 005/2017, datada de 01 de janeiro de 
2017, efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, 
Edição nº 705, de 01/01/2017, página 42,
Onde se lê:
“NOMEAR GUSTAVO MARCONDES VILLA, Matrícula 4502589, 
para o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Saúde, Símbolo 
SE, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.''
Leia-se:
“NOMEAR GUSTAVO MARCONDES VILLA, Matrícula 4502502, 
para o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Saúde, Símbolo 
SE, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.”
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 31 DE JANEIRO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ERRATA
Na publicação do anexo I, da Lei nº 3.663, de 19 de janeiro de 2017, 
no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição 714, de 27 
de janeiro de 2017, pág. 17,
Onde se lê:
LEI Nº 3.663, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.
ANEXO I
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Leia-se:
LEI Nº 3.663, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.

ANEXO I
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS



36
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017

PARTE II 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 

PUBLICAÇÃO OFICIAL 

EDITAL Nº 010/2016 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o processamento da licitação, aprovo os atos praticados 
no processo de despesa nº 1842/2016, HOMOLOGO o resultado do 
Pregão Presencial nº 010/2016, tipo menor valor unitário do item, 
para o Registro de preços para aquisição de material de expediente para 
a Câmara Municipal de Angra dos Reis, adjudicando o objeto às 
empresas conforme os respectivos itens a seguir: 1) R TARGINO DOS 
SANTOS EIRELE ME, itens nº 1, 2, 3, 13, 25, 58, 79, 87, cuja soma dos 
totais destes itens perfaz o valor global de R$5.870,90 (cinco mil, 
oitocentos e setenta reais e noventa centavos); 2) CARTEL PAPELARIA 
LTDA. EPP, itens 4, 10, 11, 27, 34, 41, 42, 52, 55, cuja soma dos totais 
destes itens perfaz o valor global de R$6.611,20 (seis mil, seiscentos e 
onze reais e vinte centavos); 3) SOMAR RIO DISTRIBUIDORA 
LTDA-ME, itens 62, 64, cuja soma dos totais destes itens perfaz o valor 
global de R$76.056,00 (setenta e seis mil e cinqüenta e seis  reais); 4) 
OMG4 PAPEL LTDA-ME, itens 15, 16, 17, 18, 19, 23, 26, 35, 36, 37, 
39, 46, 47, 48, 49, 51, 59, 60, 63, 67, 68, 70, 73, 74, 76, 78, 80, 81, 82, 
83, 84, 85, 86, cuja soma dos totais destes itens perfaz o valor global de 
R$36.340,70 (trinta e seis mil, trezentos e quarenta reais e setenta 
centavos); e 5) LC LOG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME, itens 07, 12, 31, 33, 71, 72, 77, cuja soma 
dos totais destes itens perfaz o valor global de R$8.764,00 (oito mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais); 6) LLS COMERCIO E SERVIÇOS 
EM EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELE-ME, itens 5, 6, 8, 9, 
14, 20 21, 22, 24, 29, 30, 32, 38, 40, 43, 44, 45, 50, 53, 54, 56, 57, 61, 
65, 66, 69, 75, cuja soma dos totais destes itens perfaz o valor global de 
R$151,535,80 (cento e cinqüenta e um mil, quinhentos e trinta e cinco 
reais e oitenta centavos); assim sendo, com a exclusão dos itens 2, 27, 
conforme fls. 590.

PUBLIQUE-SE.
ANGRA DOS REIS, 24 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
006/2017/CMAR*

PROCESSO Nº 6/2017 - DESPESA
Considerando os elementos e justificativa constantes dos autos do 
processo em epígrafe, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no art. 25, Caput, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
parecer exarado pela Procuradoria Geral, autorizo a contratação, nos 
seguintes termos:
Contratada:  TELEMAR NORTE LESTE S.A. .
CNPJ: 33.000.118/0001-79.
OBJETO: referente a serviços de telefonia, para exercício de 2017, 
tendo como base o consumo dos exercícios anteriores com ligações de 
longa distancia eventualmente realizadas através da operadora 031.
VALOR: R$1.000,00 (hum mil reais).  
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (Doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO:  Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Publique-se, nos termos do artigo 26 da Lei Federal Nº 8.666/93.

ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
*OMITIDO DO B.O. DO DIA 05/01/2017

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
005/2017/CMAR*

PROCESSO Nº 5/2017 - DESPESA
Considerando os elementos e justificativa constantes dos autos do 
processo em epígrafe, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fundamento no art. 25, Caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
conforme parecer exarado pela Procuradoria Geral, autorizo a 
contratação, nos seguintes termos:
C o n t r a t a d a :   E M P R E S A  B R A S I L E I R A  D E 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. - EMBRATEL.
CNPJ: 33.530.486/0001-29.
OBJETO: referente a serviços de telefonia, para exercício de 2017.
VALOR: R$1.000,00 (hum mil reais).  
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (Doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO:  Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Publique-se, nos termos do artigo 26 da Lei Federal Nº 8.666/93.

ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
*OMITIDO DO B.O. DO DIA 05/01/2017

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2017/CMAR*

PROCESSO Nº 2/2017 - DESPESA
Considerando os elementos e justificativa constantes dos autos do 
processo em epígrafe, e no uso das atribuições que me foram conferidas, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no art. 25, Caput, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme parecer exarado 
pela Procuradoria Geral, autorizo a contratação, nos seguintes termos:
Contratada: ENEL BRASIL S.A. .
CNPJ: 07.523.555/0001-67.
OBJETO: referente ao consumo estimado de energia elétrica para o 
exercício de 2017, tendo como base o consumo dos exercícios anteriores.
VALOR: R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais).  
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (Doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO:  Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Publique-se, nos termos do artigo 26 da Lei Federal Nº 8.666/93.

ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
*OMITIDO DO B.O. DO DIA 05/01/2017

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2017/CMAR*

PROCESSO Nº 001  /2017 - DESPESA
Considerando os elementos e justificativa constantes dos autos do processo em 

epígrafe, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, inciso I, da 

Lei Federal nº 8.666/93, conforme parecer exarado pela Procuradoria Geral, 
autorizo a contratação, nos seguintes termos:

Contratada: COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS - CEDAE.
CNPJ: 33.352.394/0001-04.

OBJETO: Fornecimento de água para a Câmara Municipal de Angra dos Reis.
VALOR ESTIMADO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).  

PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (Doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO:  Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.

Publique-se, nos termos do artigo 26 da Lei Federal Nº 8.666/93.
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

*OMITIDO DO B.O. DO DIA 05/01/2017



37Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017

JORGE IRINEU DA COSTA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MAT. 5802 CRC/RJ Nº 058830/0

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

FRANCISCO CANINDÉ DA COSTA RAIMUNDO
1º VICE-PRESIDENTE 

CRISTIANE BRASIL DA SILVA
2º VICE-PRESIDENTE

GEDAI DE OLIVEIRA SOUSA
2º SECRETÁRIO   

LEANDRO DE MELO SOUZA
SECRETÁRIO DE CONTROLADORIA

MAT. 6540

MARCO ANTÔNIO BRAGA DA SILVA PINHEIRO
1º SECRETÁRIO



38

JO
R

G
E 

IR
IN

EU
 D

A
 C

O
ST

A
SE

C
R

ET
Á

R
IO

 D
E 

FI
N

A
N

Ç
A

S
M

AT
. 5

80
2 

C
R

C
/R

J 
N

º 
05

88
30

/0

JO
SÉ

 A
U

G
U

ST
O

 D
E 

A
R

AÚ
JO

 V
IE

IR
A

P
R

ES
ID

EN
T

E
FR

A
N

C
IS

C
O

 C
A

N
IN

D
É 

D
A

 C
O

ST
A

 R
A

IM
U

N
D

O
1º

 V
IC

E-
P

R
ES

ID
EN

T
E 

C
R

IS
T

IA
N

E 
B

R
A

SI
L 

D
A

 S
IL

VA
2º

 V
IC

E-
P

R
ES

ID
EN

T
E

G
ED

A
I 

D
E 

O
LI

V
EI

R
A

 S
O

U
SA

2º
 S

EC
R

ET
Á

R
IO

   

LE
A

N
D

R
O

 D
E 

M
EL

O
 S

O
U

Z
A

SE
C

R
ET

Á
R

IO
 D

E 
C

O
N

T
R

O
LA

D
O

R
IA

M
AT

. 6
54

0

M
A

R
C

O
 A

N
T

Ô
N

IO
 B

R
AG

A
 D

A
 S

IL
VA

 P
IN

H
EI

R
O

1º
 S

EC
R

ET
Á

R
IO

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017



39
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 715 - 30 de Janeiro de 2017

JORGE IRINEU DA COSTA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MAT. 5802 CRC/RJ Nº 058830/0

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

FRANCISCO CANINDÉ DA COSTA RAIMUNDO
1º VICE-PRESIDENTE 

CRISTIANE BRASIL DA SILVA
2º VICE-PRESIDENTE

GEDAI DE OLIVEIRA SOUSA
2º SECRETÁRIO   

LEANDRO DE MELO SOUZA
SECRETÁRIO DE CONTROLADORIA

MAT. 6540

MARCO ANTÔNIO BRAGA DA SILVA PINHEIRO
1º SECRETÁRIO


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39

